
REGIONE CAMPANIA
AZIENDA SANITARIA NAPOLI 3 SUD

Via Marconi n. 66
80059 - Torre del Greco (Na)

C.F. e Partita I.V.A. 06322711216

DELIBERAZIONE N. 903 DEL 30/09/2021 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO INCARICO DI SOSTITUZIONE, ART. 22 COMMA 4 DEL CCNL 19.12.2019 
AREA SANITÀ, DI DIRETTORE DELLA UOC "PATOLOGIA CLINICA DEL P.O. DI NOLA", 
NELL'AMBITO DEL DIPARTIMENTO "MEDICINA DI LABORATORIO E ANATOMIA 
PATOLOGICA" AL DR. TRINCHESE GIOVANNI.

 

STRUTTURA PROPONENTE: U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE

PROVVEDIMENTO: 
Ad Ordinaria Esecutività

 

IL DIRETTORE GENERALE

Ing. Gennaro Sosto, nominato con Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 372 
del 6 agosto 2019 e con D.P.G.R.C. n. 104 del giorno 8 agosto 2019, con l’assistenza del  
Segretario  verbalizzante,  previa  acquisizione  del  parere  del  Direttore  Amministrativo 
Aziendale e del Direttore Sanitario Aziendale, ha adottato la deliberazione in oggetto di cui 
al testo che segue:

copia informatica per consultazione



Azienda Sanitaria Locale Napoli 3 Sud
Sede Legale Via Marconi n. 66 – 80059 Torre del 

Greco
U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE

C.F. e Partita I.V.A. 06322711216

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI SOSTITUZIONE, ART. 22 COMMA 4 DEL CCNL 19.12.2019 AREA SA-
NITÀ, DI DIRETTORE DELLA UOC "PATOLOGIA CLINICA DEL P.O. DI NOLA", NELL'AMBITO DEL DIPARTI-
MENTO "MEDICINA DI LABORATORIO E ANATOMIA PATOLOGICA" AL DR. TRINCHESE GIOVANNI.

IL DIRETTORE DEL U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Direttore U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE delle risultanze degli 
atti  tutti  richiamati  nelle premesse che seguono, costituenti  istruttoria a tutti  gli  effetti  di  legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa della stessa, resa dallo stesso Dirigente 
responsabile proponente a mezzo della sottoscrizione della presente;

dichiarata,  altresì,  espressamente  con  la  sottoscrizione,  nella  qualità  di  Responsabile  del  trattamento 
anche nella fase di pubblicazione, la conformità del presente atto ai princìpi di cui al Regolamento europeo 
n. 679 del 27 aprile 2016 ed al D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 in materia di protezione dei dati personali;
 
dichiarata, allo stato ed in relazione al procedimento di cui al presente atto, l’insussistenza del conflitto di 
interessi  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge n.  241/1990,  delle  disposizioni  di  cui  al  vigente Codice di 
Comportamento Aziendale e delle  misure previste dal  vigente Piano Triennale della  Prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza;

dichiarata, infine, la conformità del presente atto ai princìpi di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190.

VISTO 

 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";
 il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante "Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 

15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni”;

 il Decreto Legislativo 502/92, come successivamente modificato ed integrato dal Decreto Legisla-

tivo 229/99;
 il Regolamento in materia di affidamento, verifica, valutazione e revoca degli incarichi dirigenziali, 

approvato  con  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  di  questa  Azienda  n.73  del 
05/03/2015, esecutiva nei modi di legge;

 l’art. 22 del CCNL Area Sanità 2016/2018, che disciplina l’istituto delle sostituzioni dei Direttore di 

Dipartimento e dei dirigenti con incarico di Direzione di Struttura Complessa;

pag. 1 

copia informatica per consultazione



PREMESSO che:

 con delibera n. 735 del 19/10/2017, esecutiva ai sensi di legge, si prendeva atto del Decreto Re-

gionale n. 39 del 25/09/2017 di approvazione dell’Atto Aziendale;
 la Regione Campania con Decreto Regionale n. 39 del 25/09/2017 del Commissario ad Acta per 

l’attivazione del Piano di Rientro, pubblicato sul B.U.R.C. n.72 del 02 ottobre 2017, approvava 
l’Atto Aziendale dell’ASL Napoli 3 Sud; 

 il nuovo atto aziendale” prevede, nell’ambito del DIPARTIMENTO “MEDICINA DI LABORATORIO 

E ANATOMIA PATOLOGICA” la U.O.C.: PATOLOGIA CLINICA DEL P.O. DI NOLA;

PRESO ATTO che:

 Con nota prot. 167452 del 26/08/2021 il Direttore del Dipartimento, Dr. Leonardo Napolitano, ha 

comunicato la necessità di sostituirlo, in qualità di  Direttore della  UOC “PATOLOGIA CLINICA 
DEL P.O. DI NOLA”, in quiescenza dal 30/09/2021;

 Nell’ambito della UOC vi è un solo titolare di Struttura Semplice, “AUTOIMMUNITÀ”, conferita al 

Dr. Trinchese Giovanni dal 15/08/2021;
 Per quanto sopra, il Direttore del Dipartimento, Dr. Leonardo Napolitano, ha proposto di affidare 

l’incarico di sostituzione di direzione della UOC, ai sensi dell’art. 22 c. 4 – CCNL 2016/2018 Area 
Sanità, al Dr. Trinchese Giovanni, matr. 2011793;

 Il Direttore Amministrativo Aziendale, Dr. Giuseppe Esposito, e il Direttore Sanitario Aziendale, Dr. 

Gaetano D’Onofrio hanno espresso parere favorevole con nota a margine della proposta, prot. 
167452 del 26/08/2021

 

RILEVATO che:

 L’ art.  22 del  CCNL Area Sanità 2016/2018 al  comma 4 recita quanto segue:  “Nel caso che 

l’assenza del direttore di Dipartimento, del dirigente con incarico di direzione di struttura comples-
sa e del dirigente con incarico di direzione di strutture semplici a valenza dipartimentale o distret-
tuale, ed in cui il massimo livello dirigenziale sia rappresentato dall’ incarico di struttura semplice  
sia determinata dalla cessazione del rapporto di lavoro del dirigente interessato, la sostituzione  
avviene con atto motivato del Direttore Generale secondo i principi del comma 2 integrati dalla  
valutazione comparata del curriculum formativo e professionale prodotto dei dirigenti interessati  
ed è consentita per il tempo strettamente necessario ad espletare le procedure di cui ai DPR. 483  
e 484/1997 ovvero dell’art. 17 bis del D.Lgs. n.502/1992 e s.m.i.. In tal caso può durare nove  
mesi, prorogabili fino ad altri nove.”;

DATO ATTO che:

  la documentazione citata nel presente provvedimento è depositata agli atti della UOC G.R.U.

RITENUTO di poter procedere al conferimento dell’incarico in parola, 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE di

Per i motivi espressi in narrativa che qui s’intendono integralmente riportati e trascritti,

pag. 2 

copia informatica per consultazione



 di  PRENDERE ATTO della nota prot. 167452 del 26/08/2021 a margine della quale Il Direttore 

Amministrativo Aziendale, Dr. Giuseppe Esposito, e il Direttore Sanitario Aziendale, Dr. Gaetano 
D’Onofrio hanno espresso parere favorevole alla proposta del Direttore del Dipartimento, Dr. Leo-
nardo Napolitano, di affidare l’incarico di sostituzione di direttore della UOC “PATOLOGIA CLINI-
CA DEL P.O. DI NOLA” ai sensi dall’art.22 c. 7 del CCNL 19.12.2019 al Dr. Trinchese Giovanni;

 di AFFIDARE al dott. Trinchese Giovanni, nelle more del perfezionamento della procedura di cui 

al DPR. 484/1997, l’incarico di sostituzione di Direttore della U.O.C “PATOLOGIA CLINICA DEL 
P.O. DI NOLA”, ai sensi dell’art. 22 comma 4 CCNL del 19.12.2019, per la durata di 9 (nove) mesi 
prorogabili fino a 18 (diciotto) a decorrere dal 01.10.2021;

 di  DARE ATTO che il suddetto incarico provvisorio e la relativa indennità economica prevista, 

sarà corrisposta dopo la sottoscrizione del contratto e decadrà con effetto immediato allorquando 
questa Azienda provvederà al conferimento dell’incarico definitivo del Direttore della UOC “PATO-
LOGIA CLINICA DEL P.O. DI NOLA” a seguito di procedura selettiva. 

    Il Coll. Amm.vo
  Dr.ssa Agnese Nica

  
Il Dirigente                                                                   

 Dr.ssa Mariavincenzina Zito   

Il Direttore U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE

DELLA ROSA MARIA CARMELA
(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate

 – Sostituisce la firma autografa)

Il Direttore Generale

In forza della D.G.R.C. n° 372 del 06/08/2019 e del D.P.G.R.C. n° 104 del giorno 08/08/2019 

Preso atto della dichiarazione resa dal dirigente proponente con la sottoscrizione, in ordine alla regolarità 
tecnica  ed  amministrativa  del  presente  atto,  nonché  relativa  alla  conformità  dello  stesso  atto  alle 
disposizioni vigenti in materia di tutela della privacy;

Sentito  il  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  Sanitario  aziendale  e  dal  Direttore  Amministrativo 
aziendale

Il Direttore Sanitario aziendale Il Direttore Amministrativo aziendale
dr. Gaetano D’Onofrio   dr. Giuseppe Esposito

(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate
 – Sostituisce la firma autografa)

DELIBERA

 di  PRENDERE ATTO della nota prot. 167452 del 26/08/2021 a margine della quale Il Direttore 

Amministrativo Aziendale, Dr. Giuseppe Esposito, e il Direttore Sanitario Aziendale, Dr. Gaetano 

pag. 3 

copia informatica per consultazione



D’Onofrio hanno espresso parere favorevole alla proposta del Direttore del Dipartimento, Dr. Leo-
nardo Napolitano, di affidare l’incarico di sostituzione di direttore della UOC “PATOLOGIA CLINI-
CA DEL P.O. DI NOLA” ai sensi dall’art.22 c. 7 del CCNL 19.12.2019 al Dr. Trinchese Giovanni;

 di AFFIDARE al dott. Trinchese Giovanni, nelle more del perfezionamento della procedura di cui 

al DPR. 484/1997, l’incarico di sostituzione di Direttore della U.O.C “PATOLOGIA CLINICA DEL 
P.O. DI NOLA”, ai sensi dell’art. 22 comma 4 CCNL del 19.12.2019, per la durata di 9 (nove) mesi 
prorogabili fino a 18 (diciotto) a decorrere dal 01.10.2021;

 di  DARE ATTO che il suddetto incarico provvisorio e la relativa indennità economica prevista, 

sarà corrisposta dopo la sottoscrizione del contratto e decadrà con effetto immediato allorquando 
questa Azienda provvederà al conferimento dell’incarico definitivo del Direttore della UOC “PATO-
LOGIA CLINICA DEL P.O. DI NOLA” a seguito di procedura selettiva. 

Il Dirigente proponente sarà responsabile in via esclusiva, dell’esecuzione della presente deliberazione, 
che viene resa immediatamente esecutiva, data l’urgenza, curandone tutti i consequenziali adempimenti, 
nonché quelli di pubblicità e di trasparenza previsti dal D.L.gs 14 marzo 2013 n° 33 e s.m.i. 

Il Direttore Generale
Ing. Gennaro Sosto

(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate.
 – Sostituisce la firma autografa)

pag. 4 

copia informatica per consultazione


